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Anotace

Tématem této bakalářské práce je Syndrom CAN, neboli syndrom

týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte. V teoretické části

se zaměřuji na vymezení daného pojmu syndromu CAN, dále se zaměřuji

na vývoj tohoto pojmu, možné formy, prevenci a diagnostiku. Také se

zaměřím na Syndrom CSA - Child Sexual Abuse - Sexuální zneužití dítěte

a Syndrom CSEC - Commercial Sexual Exploitation of Children - Komerční

sexuální zneužívání dětí (prostituce, pornografie, aj.).

Cílem teoretické části, je přiblížit čtenáři danou problematiku, která

je nedílnou součástí dnešní vyspělé společnosti, a proto jsem se rozhodl

sepsáním této práce věnovat danému tématu náležitou pozornost.

Praktická část bude obsahovat výzkum informovanosti respondentů.
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Annotation

This bachelor thesis is concerned with the CAN (Child Abuse and

Neglect) syndrome, i.e. the syndrome of a tortured, abused and neglected

child. Its theoretical part focuses on the definition of the term "CAN

syndrome", its development, possible forms of CAN, prevention and

diagnostics. The syndromes CSA (Child Sexual Abuse) and CSEC

(Commercial Sexual Exploitation of Children) (prostitution, pornography,

etc.) are also covered in detail. The theoretical part is aimed to help raise the

reader awareness of this issue, which is an integral part of the today´s

advanced society. As a result, I decided to draw-up this thesis to pay

adequate attention to this issue. The practical part will contain the research

of the respondent awareness.
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ÚVOD

Stanovená pravidla a normy jednotlivých společností se mohou

zásadně lišit. To co je pro jednu společnost chápáno jako běžná součást

života, to může být pro druhou společnost nepřijatelné. V oblasti týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte, hraje významnou roli vývoj

společenských norem z hlediska času. Ve společnosti je také očekávané

určité rodičovské chování, které do jisté míry zahrnuje akceptovatelné

tělesné trestání dětí v určité míře.

Syndrom CAN je celospolečenský problém. Pokud se tento problém

vyskytl dříve, tak se většinou nechal „uzrát“ uvnitř rodiny, kde se nějakým

způsobem zpracoval. Dlouhou dobu byl tento syndrom velice opomíjený,

téměř „tabu“.

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte je

v anglosaské literatuře označovaný jako Child Abuse and Neglect zkr.

(CAN). Syndrom CAN je soubor nepříznivých příznaků v nejrůznějších

oblastech stavu a vývoje dítěte a jeho postavení ve společnosti, především v

rodině. Jedná se převážně o úmyslné ubližování dítěti, které je způsobené

nejčastěji jeho nejbližšími vychovateli, hlavně rodiči. (Dunovský a kol., 1995)

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to části

teoretické a praktické. První část je zpracována s použitím příslušných

odborných dokumentů. Do tohoto studia lze zařadit studium písemností a

zákonů, studium odborné literatury a dalších pramenů popisujících danou

problematiku.

Teoretický základ je rozdělen do osmi kapitol. Kapitola první se zabývá

definicí syndromu a přiblížením tohoto pojmu čtenáři. V následné druhé

kapitole se zaměřuji na historický vývoj, v souvislosti se syndromem CAN.

Další kapitoly se zaměřuji na vývoj a obsah samotného pojmu, následků,

projevů a ostatních termínů.

Stránka | 9

Praktická část této práce obsahuje výzkum míry informovanosti

respondentů ohledně syndromu CAN.

CÍL

Cílem bakalářské práce je na základě studia odborné literatury,

získaných materiálů, vytvořit obecný přehled o problematice sociálně

patologického jevu, kterým je týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte neboli

syndrom CAN. Mým cílem je tedy čtenáři přiblížit danou problematiku, jak

z hlediska definice pojmu, tak z hlediska informovanosti veřejnosti o této

problematice.
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1 SYNDROM CAN – CHILD ABUSE AND NEGLECT

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte v anglosaské

literatuře označován zkratkou CAN (Child Abuse and Neglect) je soubor

nepříznivých příznaků v nejrůznějších oblastech vývoje a stavu dítěte, jeho

postavení ve společnosti, především pak v rodině. (Bechyňová, 2007, str. 9)

Lze také definovat jako poškození fyzického, psychického nebo

sociálního stavu a vývoje dítěte, které vzniká v důsledku jakéhokoli

nenáhodného jednání rodičů nebo jiné dospělé osoby a které je v dané

společnosti a kultuře hodnoceno jako nepřijatelné. (Dunovský a spol., 1995,

str. 15)

Příznaky tohoto syndromu vznikají následkem aktivního ubližování

nebo nedostatečné péče. Pojem CAN se vztahuje na všechny základní formy

ohrožení dítěte prostředím (tělesné i psychické týrání, zanedbávání,

zneužívání) – tyto formy jsou velmi rozmanité a velmi často se navzájem

kombinují. V praxi bývá někdy užíván termín „syndrom CAN“ nebo

„syndrom týraného dítěte“, který je ovšem pojmem užším, vztahujícím

se pouze na postižené dítě samotné. Tento užší termín je však z

medicínského hlediska názvem značně nepřesným a svým způsobem i

zavádějícím, protože formy i projevy ohrožení dítěte jeho prostředím jsou

velmi rozmanité. Nelze je tedy přesně definovat, tudíž ani popsat žádný

ucelený soubor příznaků typických pro takto postižené děti. Jak je to jinak

obvyklé při popisu různých lékařských syndromů. (Bechyňová 2007, str. 9)

Jiná definice popisuje syndrom CAN jako: jakékoliv vědomé

(nevědomé), nenáhodné jednání rodiče, vychovatele či jiné osoby vůči dítěti,

jež je v dané společnosti nepřijatelné, odmítané a poškozuje tělesný, duševní

i společenský stav a vývoj dítěte v nejkrajnějších případech končí smrtí.

[SOS Dětské vesničky, pěstounská péče, 2015]

S touto definicí se ztotožňuji, dle mého názoru je stručná a výstižná

pro daný jev.
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2 HISTORICKÝ POHLED

Již v dávné minulosti se vyskytoval jev, kdy život dospělého člověka byl

upřednostňován před životem dítěte. Nebylo výjimkou, že naši dávní

předkové zabíjeli své děti a to z různých důvodů. Například se děti obětovaly

při různých rituálech, kde představovaly určitý druh oběti pro bohy. (Mašát,

1995)

Děti se také stávaly obětmi pomsty, byly objekty chladnokrevného

vybíjení z mocenských důvodů převážně v zájmu vyhlazení nepohodlného

rodu. V případě, že se v období středověku narodila dvojčata, docházelo

často k případům, že jedno z nich bylo usmrceno, zejména pak pokud bylo

ženského pohlaví. (Matějček a kol., 1995, str. 26)

Pro zajímavost Matěječek a kol. uvádí, že: „ V roce 1994 L.De Mouse

shromáždil doklady a zjistil, že poměr chlapců k děvčatům, pokud se jedná

o dosažení dospělosti, byl v období antiky 400:100, ve středověku 140:100, až

teprve v 17.století se pohlaví vyrovnalo“. (Matěječek a kol., 1995 str. 27.)

Jak také uvádí Dunovský a kol.: „Existuje zápis z řeckého Milétu

z doby 200 let př. Kristem, že v 79 rodinách, které tam v jednom roce získaly

občanství, bylo ze 146 dětí 118 synů a 28 dcer. Dva synové byli v řeckých

rodinách pravidlem, tři občas, ale více než jedna dívka byla vzácnost. I bohatí

lidé se dívek bez větších rozpaků zbavovali“.

Již tento výrok dokazuje, že ve středověku a to i ve vyspělých

a ekonomicky zajištěných společnostech, se rodiny spíše zbavovali

novorozených dívek než chlapců.
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2.1 Kategorie výše násilí na dětech

Jak již jsem zmínil, výši násilí na dětech vč. krajního tzv. zahubení

dítěte můžeme rozdělit do několika kategorií.

 Ohrožení rodičů a rodiny – zahubení dítěte při ohrožení samotné

existence rodičů, starších dětí či vůbec širšího rodinného společenství.

Do konfliktu se tak dostává pud člověka zaměřený na záchovu rodu

s instinktivním pudem k záchově vlastního života. Zde se promítá

pravidlo (samozřejmě ne bez výjimky), že má život dospělého člověka

přednost před životem dítěte a život staršího dítěte před životem

mladšího. Je zde brán zřetel na fakt, že starší dítě má větší


[…]


taky. Sice je zde větší riziko, že dítě doopravdy kouřit začne, není to však

pravidlem. 43 osob (28 %) odpovědělo, že zkušenost s touto problematikou

v dětství nemá za následek rozvíjení týrání dětí v dospělosti. Nepatrný rozdíl

45 osob (3O %) vyšel u odpovědi nevím. Myslím si, že takto vysoké procento

odpovědi nevím je způsobeno přístupem dnešní společnosti,

kdy nejsnadnější odpovědí je právě slovo nevím.

Tabulka č. 14: Slyšeli jste už o syndromu CAN?

Absolutní četnost
Relativní četnost v

%

ano 22 14,67

ne 138 92,00

Převážná většina 92 % (138 osob) odpovědělo, že nikdy o syndromu

CAN neslyšelo. Tento výsledek potvrdil moji hypotézu, kdy se domnívám,

že společnost je málo informována o výskytu syndromu CAN., případných

prevencí či diagnostice. Tento syndrom by se dal dle mého názoru přirovnat

k sexuálním deviacím, pouze z hlediska informovanosti veřejnosti.
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Tabulka č. 15 Pokud ano, kde?

Absolutní četnost
Relativní četnost v

%

internet 32 21,33

televize 11 7,33

knihy, časopisy 3 2,00

nikdy jsem o tomto
problému neslyšel (a)

138 92,00

Jak již jsem zmiňoval 138 osob (92 %) uvedlo, že se s pojmem

syndrom CAN nikdy nesetkal, nesetkalo. Tomuto tvrzení mohu velice snadno

věřit, jelikož když jsem psal bakalářskou práci a téměř kdokoli se mě zeptal,

o čem práce pojednává, setkal jsem se s mnoha udivenými výrazy a dotazy,

co tento syndrom znamená. Jelikož je dnešní společnost a technika čím dál

vyspělejší, uvádí zhruba 22 % respondentů, že se s tímto syndromem setkalo

na internetu. Televizní vysílání je v tomto případě zastoupeno pouze

necelými 8 % a odborná literatura či jiné publikace pouze 2 %.
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Tabulka č. 16 Organizace pomáhající týraným dětem.

Absolutní četnost
Relativní četnost v

%

Klokánek 38 25,33

Linka bezpečí 62 41,33

Nevím 18 12,00

Dětské krizové centrum 32 21,33

U této otázky měli respondenti sami vyplnit alespoň 1 organizaci, která

pomáhá týraným dětem. Jelikož se jednalo o doplňovací otázku, musel jsem

několik handlivých odpovědí vyřadit. Byl jsem mile překvapen, že odpověď

nevím byla zastoupena pouze 12 %. Na prvním místě se umístila Linka

bezpečí v zastoupení necelých 42 % (62 osob). Odpověď dětské krizové

centrum byla zastoupena 21 % (32 osob). Odpověď Klokánek vyplnilo

necelých 26 % respondentů. Myslím si, že odpověď Linka bezpečí byla

zastoupena ve velké míře, jelikož je tato linka mezi veřejností velice známá ať

se jedná o jakoukoliv problematiku. Odpověď Klokánek si můžeme vysvětlit

tím, že tento pojem je neustále opakován v médiích ohledně určitých kauz.
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ZÁVĚR

Touto prací je především má snaha více přiblížit danou

problematiku syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

pokud možno co nejširší veřejnosti.

Proto je mou maximální snahou zde daný problém co nejvýstižněji

popsat a zaujmout co největší množství čtenářů, kterým jak doufám tato má

práce pomůže se s danou problematikou lépe seznámit a tuto pochopit.

Vytvoření této práce mi přineslo jak teoretické poznatky, které jsem

čerpal studiem odborné literatury, tak i poznatky praktické souvisejícím

s mým výzkumným šetřením. Jak je již v obsahu této práce uvedeno,

syndrom CAN je stále a dle mých poznatků i více aktuálním tématem,

ale přesto má o něm široká veřejnost malé podvědomí. Proto ve své práci

tento syndrom nejen podrobně definuji, ale neméně se snažím vzbudit zájem

čtenářů, aby se sami aktivně zapojili při řešení tohoto problému. Uměli

se v problému orientovat a věděli jak v popsaných situacích jednat.

Syndrom CAN je dle mého zjištění bohužel čím dál tím větším

problémem, který navíc přiživuje dnešní lidská sobeckost a nesolidarita.

Ve své práci též přikládám tiskové a statistické zprávy a také grafy

k jednotlivým otázkám mého výzkumu. Věřím, že toto mé zjištění povede

alespoň část tazatelů k zamyšlení nad jejich postojem k danému problému.

Při studiu podkladů pro tuto bakalářskou práci jsem se dozvěděl

mnoho zajímavých a nových informací. Dle mého názoru by pro čtenáře

mohla být tato práce přínosná a zajímavá jak z hlediska obsahové stránky,

tak z množství nových informací.

V teoretické části se dále snažím čtenáři vysvětlit ty nejdůležitější

pojmy. V praktické části je obsažený výzkum míry informovanosti náhodně

vytipované části veřejnosti. Dle výsledků je patrné, že veřejnost sice ví co je

týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Nicméně již nemá přehled

o existenci syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

Nadále přežívá trend (i když v menší míře), že je lepší tento problém nechat

Stránka | 80

uzrát uvnitř rodiny, nikoli ho řešit s odborníky a poukázat tak na nějaký

problém uvnitř rodiny.

V přílohách pak můžete nalézt tiskové a statistické zprávy Dětského

krizového centra a mimo jiné také grafy k jednotlivým otázkám ve výzkumu.

Budoucím čtenářům této bakalářské práce přeji, aby byla přínosem

pro jejich lepší informovanost o této problematice.
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