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 Příloha č. 1

Tisková zpráva z dětského krizového centra z roku 2014. Tato zpráva

se týká informace, že během letních prázdnin stoupá počet ohrožených dětí.

TISKOVÁ ZPRÁVA

Během letních prázdnin stoupá počet ohrožených dětí

Praha, 20. 6. 2014 - Letní prázdniny by měly být pro děti

příjemným odpočinkem, plným radostných zážitků a bezpečných

aktivit. Pro mnohé děti však „velké“ prázdniny představují zátěž a

ohrožení s negativními zážitky. V létě na děti nečeká nebezpečí pouze

v podobě úrazů, hmyzu, úpalu, či úžehu. Daleko hlubší šrámy mohou

v průběhu letních prázdnin děti nasbírat na duši. Jedním z nejvážnějších

problémů, které mohou vaše dítě v průběhu prázdnin potkat je sexuální

obtěžování, které má závažný negativní dopad na další psychický vývoj

dítěte. V Dětském krizovém centru (DKC) se s důsledky letním prázdnin

již pravidelně vypořádávají celý podzim.

„Nezastupitelnou roli při ochraně vlastních dětí mají přitom

rodiče. Především oni by si měli uvědomit, jaká nebezpečí jejich dětem

hrozí. Nebezpečí sexuálního obtěžování narůstá právě v průběhu letních

měsíců, kdy jsou děti častěji bez přímého dohledu rodičů“ uvedla PhDr. Zora

Dušková, ředitelka DKC.
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Pro minimalizaci rizika sexuálního obtěžování, by neměli zapomínat na

několik jednoduchých pravidel:

1. Vždy by měli rodiče vědět, kde a s kým se dítě pohybuje

Toto bychom měli dodržovat vždy, prázdniny nevyjímaje, ale právě

v průběhu léta má řada rodičů pocit, že to s dohledem není třeba nijak

přehánět. Právě fakt, že nevíte, kde a s kým se Vaše dítě pohybuje, ale

výrazně zvyšuje riziko atakování dítěte.

2. Dítě vždy svěřujte do péče pouze prověřeným osobám

To platí nejen pro letní tábory, u kterých je nezbytné si pořádající

organizaci řádně prověřit. Měli byste vědět i s jakým kamarádem či

kamarádkou, kde a jak vaše dítě tráví čas. Stejně tak, pokud dítě svěříte do

péče příbuzných, nebo známých, měli byste si jimi být opravdu jisti.

3. Nezapomínejte, že nejčastějším agresorem bývá příbuzný

Představa sexuálního agresora jako muže v dlouhém plášti je sice

literárně zajímavá, realitě ale neodpovídá. Ze statistik Dětského krizového

centra vyplývá, že agresorem bývá nejčastěji někdo příbuzný, tedy osoba,

která má většinou vaši plnou důvěru.

4. Nepřehlédněte náznaky

Pokud se najednou vaše dítě netěší na prázdniny u strýčka či dědečka,

i když k němu dřív jezdilo rádo, neberte takový signál na lehkou váhu. Právě

odmítání dříve oblíbené osoby může být známkou začínajícího, nebo dokonce

už probíhajícího sexuálního obtěžování.

5. Riziko v „bezpečí domova“

Rodiče by také neměli nechávat své děti příliš dlouhou dobu samy

doma. Riziko může dětem hrozit i v „bezpečí domova“. Velmi rozšířená forma

obtěžování je pomocí internetu. Různé chaty, komunikace prostřednictvím

icq, facebooku se dají snadno zneužít. Je důležité občas kontrolovat historii
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prohlížení stránek a komunikace. Předejdou tak problémům, které mohou

nastat, pokud si jejich dítě sjedná schůzku s neznámou osobou přes internet

nebo bude nekontrolovaně navštěvovat různé erotické stránky.

Zneuživatelem může být v podstatě kdokoliv, avšak mnohem častěji to

bývá osoba, kterou dítě dobře zná - osoba příbuzná či rodině dobře známá,

méně často pak osoba zcela neznámá, cizí. Z toho vyplývá, že v ohrožení

jsou i předškolní děti ve věku do šesti let, které často v létě navštěvují své

příbuzné a známé. V Dětském krizovém centru zaznamenali dokonce

zvýšený nárůst sexuálního zneužití právě u této věkové kategorie.

Rodiče, děti, ale kupříkladu i vedoucí na táborech, se mohou se svými

problémy a dotazy obracet na Linku důvěry Dětského krizového centra.

Skype on-line hovory je možné uskutečnit v pondělí - čtvrtek v časech

14.00 - 22.00 a pátek - neděle v časech 10:00 - 14.00 a 19.00 - 22.00. Skype

jméno je ld_dkc, celé jméno Skype uživatele je Linka důvěry Dětského

krizového centra. Případně lze najít kontakt na Linku důvěry po zadání

hledání e-mailové adresy: problem@ditekrize.cz. Na Chatu jsou pracovníci

linky důvěry k dispozici vždy v pátek, sobotu a neděli od 15.00 do 18.00

hodin na adrese www.elinka.iporadna.cz. Souběžně samozřejmě zůstává

v provozu NONSTOP telefonická linka důvěry na čísle: 2 41 48 41 49 a

internetové e-mailové poradenství na adrese: problem@ditekrize.cz.

Všechny kontakty jsou na webu DKC www.dkc.cz.

Zdroj: Dětské krizové centrum: Dokumenty (výroční a tiskové zprávy) [online]. [cit.

2015-07-24]. Dostupné z: http://www.ditekrize.cz/nase-dokumenty/8

http://www.ditekrize.cz/nase-dokumenty/8
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Příloha č. 2

Statistika Dětského krizového centra syndromu CAN

Jedno dítě z pěti se stalo obětí sexuálního násilí

62 % pachatelů násilí na dětech je z blízkého okolí dítěte

Praha, 21. 5. 2015 – Fyzického, psychického a sexuálního násilí na

dětech se v Česku dopouští nejčastěji někdo z rodiny dítěte nebo z jeho

nejbližšího okolí. Dětské krizové centrum (DKC) řeší případy sexuálního

zneužívání dětí (24 %), násilí souvisejícího s rozvodem partnerů (22 %)

nebo ohrožujícího chování dospělých (20 %), například z důvodu

alkoholismu či drogové závislosti či jako důsledku gamblerství. Vyplývá to z

dvacetileté praxe Dětského krizového centra, které pomáhá dětem trpícím

syndromem týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

Podle Rady Evropy a mezivládní organizace usilující o dodržování

lidských práv a svobod je sexuálnímu násilí v Evropě vystaveno každé páté
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dítě. Praxe ukazuje, že sexuálního násilí na dětech se nejčastěji dopouští

někdo z rodiny, nebo jejího okolí.

„Valná většina případů zůstane skryta. Sexuálním zneužíváním jsou

ohroženy už děti ve věku 3 až 6 let. Dle statistik Dětského krizového centra

jsou pachatelé sexuálního zneužívání osoby z rodiny (62 %) a lidé

z blízkého okolí (27 %). V případech fyzického týrání se dokonce jedná o

členy rodiny v 93 % případů a u psychického týrání to je 94 %,“ shrnuje

dvacetiletou statistku Zora Dušková, klinická psycholožka a ředitelka DKC.

Pouze v minimu případů se násilí na dítěti dopouští cizí osoba.

„Nahlášených a řešených případů každoročně přibývá. Nejvíce je dítě

ohroženo v rodině, což je alarmující skutečnost. Musíme velmi šetrně pracovat

nejen s oběťmi, ale i s celým rodinným systémem, protože jakýkoliv necitlivý

krok může mít zdrcující vliv na celou rodinu,“ dodává Zora Dušková.

DKC v rámci své činnosti rozšiřuje služby. Jednou z nich je i okamžitá

krizová pomoc pro děti a mladistvé a zároveň šíření preventivních

materiálů týkajících se řešených témat ve formě komiksů. Dětské krizové

centrum musí každoročně hledat cesty, jak své služby finančně zabezpečit.

Jedním z klíčových podporovatelů DKC je Nadace Naše dítě.

„Dlouhodobě podporujeme Dětské krizové centrum jako jednu z mála

organizací v ČR, která se systematicky a na výborné odborné úrovni věnuje

problematice týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí. V České

republice je podobných zařízení, kam lze poslat na odbornější vyšetření,

například dítě s podezřením ze sexuálního zneužívání, poskrovnu. Proto DKC

vnímám jako vzorový příklad vytvoření celé sítě podobných zařízení,

která by nejen následně, ale i preventivně pomáhala celým rodinám v takto

závažných případech,“ uzavírá Monika Šimůnková, ředitelka Nadace Naše

dítě.

Zdroj: Dětské krizové centrum: Dokumenty (výroční a tiskové zprávy) [online]. [cit.

2015-07-24]. Dostupné z: http://www.ditekrize.cz/nase-dokumenty/8

http://www.ditekrize.cz/nase-dokumenty/8
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Příloha č. 3

Plakát z projektu Dětského krizového centra z roku 2010, zaměřený na

podporu dětských obětí sexuálního zneužívání.

Zdroj: Prevence kriminality: Musíš udržet tajemství [online]. [cit. 2015-07-23].

Dostupné z: http://www.prevencekriminality.cz/evt_file.php?file=72

http://www.prevencekriminality.cz/evt_file.php?file=72

Stránka | 94

Příloha č. 4

Dotazník k provedenému výzkumu informovanosti ohledně syndromu

CAN

Vážení respondenti,

jmenuji se Patrik Račko a v současné době jsem studentem 3. ročníku

bakalářského studijního programu Sociální politika a práce, oboru Sociální

práce na Karlově Univerzitě v Praze. Dovoluji si Vám adresovat dotazník,

jehož účelem je pomoci mi zjistit vaši míru informovanosti ohledně

syndromu CAN (syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte).

Chci Vás tímto poprosit o chvilku Vašeho času k jeho vyplnění. Tento

dotazník je zcela anonymní a získané informace budou sloužit pouze pro

zpracování výzkumu, který je součástí mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a pomoc.

Pokyny k vyplnění:

1) na vytečkované pole doplňte odpověď, která zde chybí a Vám vyhovuje

nejvíce,

2) vhodnou odpověď zakroužkujte,

3) pokud není uvedeno jinak, prosím zakroužkujte pouze 1 odpověď,
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1) Vaše pohlaví

a) muž

b) žena

2) Váš věk

a) 15- 18 let b) 19- 25let c) 26 – 35let d) 36 – 45let

e)46 – 50let f) 51 a více let

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) ZŠ b) SŠ c) VOŠ d) VŠ

4) Vaše profese

Prosím doplň…………………………………………………….

5) Setkal (a) jste se s někým kdo byl či je fyzický týrán?

a) ano

b) ne

c) nejsem si toho vědom (a)

Pokud ano, kdo upozornil na týrání dítěte?

a) samo dítě b) lékař c) spolužák, kamarád

d) prarodiče e) soused
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6) Setkal (a) jste se s někým kdo byl či je psychický týrán?

a) ano

b) ne

c) nejsem si toho vědom (a)

7) Jak by jste reagoval (a), kdyby jste zjistil (a), že váš partner či

partnerka týrá vaše dítě?

a) nevím

b) přivolání policie

c) návštěva odborníka

d) nic bych nedělal (a)

e) nevěřil (a) bych tomu.

f) jiné …………………………………………………….

8) Co si myslíte, že lze již považovat za týrání?

a) drobné tělesné tresty (pohlavky, facka)

b) ponižování, nadávky, podceňování

c) tvrdé tělesné tresty

d) křik
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9) O které formě si myslíte, že je horší? A proč si myslíte, že právě

tato?

a) fyzická

b) psychická

Proč……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

10) Myslíte si, že je lehčeji rozpoznatelné psychické nebo fyzické

zanedbávání?

a) psychické

b) fyzické

c) obojí stejně

11) Ublížil Vám někdo tak, že byste to mohli považovat za formu

týrání?

a) ano

b) ne

12) Myslíte si, že člověk, který týrá dítě, byl v dětství také týrán, či se

s tímto problémem setkal například u sourozenců?

Vyplň…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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13) Slyšeli jste už o syndromu CAN?

a) ano

b) ne

14) Pokud ano. Kde jste získali poznatky o problematice týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte?

a) internet

b) televize

c) knihy, časopisy

d) nikdy jsem o tomto problému neslyšel (a)

15) Napište, jaké znáte organizace, které pomáhají týraným dětem?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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Příloha č. 5

V této příloze naleznete jednotlivé grafické vyhodnocení otázek z výzkumu.

Otázka číslo 1.

Vaše pohlaví

Graf č. 1 Pohlaví respondentů

Otázka č. 2

Váš věk

Graf č. 2 Věk respondentů
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Otázka č. 3

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

Graf č. 3 Vzdělání respondentů

Otázka č. 4

Vaše profese

Graf č. 4 Profese

0

10

20

30

40

50

60

70

ZŠ SŠ VOŠ VŠ

27

63

31 29
Vzdělání

0

10

20

30

40

50

60

8
15

53

12
8

4

19 21

10

Stránka | 101

Otázka č. 5

Setkal (a) jste se s někým kdo byl či je fyzický týrán?

Graf č. 5 Setkání s fyzickým týráním

Pokud ano, kdo upozornil na týrání dítěte?

Graf č. 6 Kdo upozornil na dítě
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Otázka č. 6

Setkal (a) jste se s někým kdo byl či je psychický týrán?

Graf č. 7 Setkání s psychickým týráním

Otázka č. 7

Jak by jste reagoval(a), kdyby jste zjistil(a), že váš partner či partnerka

týrá vaše dítě?

Graf č. 8 Zjištění týrání
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Otázka č. 8

Co si myslíte, že lze již považovat za týrání?

Graf č. 9 Co lze považovat za týrání

Otázka č. 9

O které formě si myslíte, že je horší? A proč si myslíte, že právě tato?

Graf č. 10 Závažnější forma týrání
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Otázka č. 10

Myslíte si, že je lehčeji rozpoznatelné psychické nebo fyzické

zanedbávání?

Graf č. 11 Lehčeji rozpoznatelné týrání

Otázka č. 11

Ublížil Vám někdo tak, že byste to mohli považovat za formu týrání?

Graf č. 12 Ublížení člověku, které lze považovat za týrání
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Otázka č. 12

Myslíte si, že člověk, který týrá dítě, byl v dětství také týrán, či se

s tímto problémem setkal například u sourozenců?

Graf č. 13 Přenos z dětství

Otázka č. 13

Slyšeli jste už o syndromu CAN?

Graf č. 14 Syndrom CAN
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Otázka č. 14

Pokud ano. Kde jste získali poznatky o problematice týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte?

Graf č. 15 Poznatky o problematice CAN

Otázka č. 15

Napište, jaké znáte organizace, které pomáhají týraným dětem?

Graf č. 16 Pomáhající organizace
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Příloha č. 6

Fotodokumentace dětí, které se staly obětmi násilí.

Obr. 1 - Bité dítě

(Dunovský a kol., 1995)

Obr. 2 - Krevní výron na vnitřní straně rtu po úderu do obličeje

(Dunovský a kol., 1995)
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Obr. 3 - Jizvy po popálení na hýždích a stehnech – posazení na plynová kamna

(Dunovský a kol., 1995)

Obr. 4 - Sedmiměsíční děťátko, vyhladověle k totálnímu marasmu a ubité k smrti

svou matkou. Bezprostřední příčina smrti: nitrolební krvácení.

(Dunovský a kol., 1995)

Zdroj: DUNOVSKÝ Jiří, Zdeněk MATĚJČEK a Zdeněk DYTRYCH. Týrané,

zneužívané a zanedbávané dítě. 1. vyd. Praha: Grada, 1995, 245 s., [8] s. il. na příl.

ISBN 80-7169-192-5.
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Příloha č. 7

Právní normy související se syndromem CAN

 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod

 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve

znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 283/1991 Sb., o policii České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon 94/1963 Sb., o rodině ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění

pozdějších předpisů

 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve

školských zařízeních a o změně dalších

 Zákon č. 561/2004 Sb. školský zákon

 Sdělení MZV č. 104/1991 Sb., o přijetí úmluvy o právech dítěte